Da begann der Dominicaner Johann Tezel⁹⁾, als Subcommissarius des Churfürsten Albrecht von Mainz, den von dem Papste zur Förderung des Baues der Peterskirche

daß mein Vater und Mutter noch lebten. Denn ich hätte sie gern aus dem Fegefeuer erlöst mit meinen Messen und andern treflichen Werken und Gebeten.“ Später wurden ihm freilich diese Erfahrungen sehr wichtig, und er sagte oft an seinem Tische: „er wollte nicht tausend Gülden dafür nehmen, denn daß er hätte Rom gesessen“, s. Mathesius a. a. D. Vgl. die *Narratio de profectione M. Lutheri in urbem Romanam* in *M. Dresseri historia Lutheri Lips. 1598.* 8.

8) *Lutheri praef. ad T. I. opp. geschr. 1545* (auch vor T. I. Jen. lat.): *Sciat (lector), me suisse aliquando Monachum et Papistam insanissimum, cum istam causam (die Reformation) aggressus sum, ita ebrium, imo submersum in dogmatibus Papae, ut paratissimus fuerim, omnes, si potuissem, occidere, aut occidentibus cooperari et consentire, qui Papae vel una syllaba obedientiam detrectarent.* — *Non eram ita glacies et frigus ipsum in defendendo Papatu, sicut fuit Eccius et sui similes, qui mihi verius propter suum ventrem Papam defendere videbantur, quam quod serio rem agerent.* — *Ego serio rem agebam, ut qui diem extremum horribiliter timui et tamen salvus fieri ex intimis medullis cupiebam.*

9) Ueber ihn s. Bd. 2. Abth. 4. §. 147. not. z. *God. Hechtii vita Jo. Tezelii, quaestoris sacri. Vitembergae 1717.* 8. *Jac. Vogel das Leben des päpstl. Gnadenpredigers oder Abläffrämers Joh. Tezels. Leipzig 1717.* 2te Aufl. 1727. 8. *J. C. Kappens Schauplatz des tezelischen Abläffkramms und des darwider streitenden sel. D. M. Lutheri. 2te Aufl. Leipz. 1720.* 8. *Dess. Sammlung einiger*

ausgeschriebenen Ablass¹⁰⁾), der in den sächsischen Landen nicht

zum päpstl. Ablass überhaupt, sonderlich aber zu der im Anfange der Reform. hievon geführten Streitigkeit gehörigen Schriften. Leipzig. 1721. 8. Löschers Reformationssacta. I, 367 ff. Walchs Ausg. von Luthers Werken. XV, 313 ff.

- 10) Die in 4. abgedruckte *instructio summaria* des Churf. Albrecht für die zur Vertreibung dieses Ablasses angestellten Subcommissarien ist wieder abgedruckt in Kappens Samml. einiger zum päpstl. Ablass gehörigen Schriften. S. 93. u. in *Gerdesii introd. in hist. evang. renovati. T. 1. Monim.* p. 83. Hier werden zuerst quatuor principales gratiae per bullam apostolicam concessae angegeben, nämlich plenaria remissio omnium peccatorum; confessionale plenum maximis et relevantissimis et prius inauditis facultatibus; participatio omnium bonorum operum Ecclesiae universalis; pro animabus in purgatorio existentibus plenaria omnium peccatorum remissio. Dann folgen noch sieben facultates, die aber besonders gekauft werden müssen: votorum omnium commutatio; dispensatio et compositio cum simoniaeis et irregularibus; facultas componendi super male ablatis incertis, vel etiam certis in aliquibus casibus; dispensandi cum eis, qui ante aetatem legitimam sine dispensatione ad ordines sacros sunt promoti; dispensandi cum his qui in gradu prohibito consanguinitatis et affinitatis contraxerunt; componendi cum injuste occupantibus bona Ecclesiarum vel Monasteriorum; apprehendendi et de jure assequendi ad usum fabricae Basilicae Principis Apostolorum in urbe omnia bona, res et pecunias, quae hactenus relicta sunt et durante octennio relinquenter pro male ablatorum restitutione in quacunque ultima voluntate quibuscumque incertis, Ecclesiis aut piis locis et personis. — Similiter applicat Papa dictae fabricae omnia bona, quae per aliquos injuste detinentur. Sed illi, quibus illa bona restituenda essent aliqua ratione, non possunt illa repeter. Auch Lehel gab eine *Instructio summaria* für die Pfarrer, wie sie für diesen Ablass wirken sollten, Fragmente davon s. in Löschers Reformationssacten. I, 414. Beispiele seiner Predigtweise sind die angehängten Sermonen, die er den Pfarrern als Muster beygab, z. B. p. 418: Capiatis lite-